
Bosna i Hercegovina 
FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
AGENCIJA ZA NADZOR OSIGURANJA  
FEDERACIJE BOSNE I HERCEGOVINE 
S A R A J E V O 

Temeljem članka 74. stavak(1) alineja a), d) i e), a u svezi članka 76. stavak(1) alineja a), b) i c), 
članka 128. stavak(2) alineja g), članka 130. stavak(1) alineja b) Zakona o osiguranju 
(„Službene novine Federacije BiH“, broj 23/17)i članka 12. Statuta Agencije za nadzor 
osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine („Službene novine Federacije BiH", broj 84/17), 
Stručni savjet Agencije za nadzor osiguranja Federacije Bosne i Hercegovine na 31. sjednici 
održanoj 19. 11. 2019. godine, donosi 

PRAVILNIK O IZMJENAMA PRAVILNIKA 
O ELEMENTIMA I KONTROLI MARGINE SOLVENTNOSTI 

Članak 1. 

U Pravilniku o elementima i kontroli margine solventnosti („Službene novine Federacije BiH“, 
broj 82/17) u članku 1. stavak (1) riječi: „društva za osiguranje i reosiguranje“ mijenjaju se 
riječima: „društva za osiguranje i društva za reosiguranje“. 

Članak 2. 

U članku 2. stavak (1) iza riječi „Društvo“ brišu se riječi: „za osiguranje“. 

Članak 3. 

U nazivu članka 3.  i u stavku (2) brišu se riječi „za osiguranje“. 

Članak 4. 

U članku 5. stavak (2) brišu se riječi „za osiguranje“.  

Članak 5. 

U članku 13. riječi: „posljednjeg dana tekućeg obračunskog razdoblja i to na“ mijenjaju se 
riječima: „na dan“. 

U točki a) brišu se riječi: „tekuće godine“. 

Članak 6. 

Članak 14. mijenja se i glasi: 
„Članak 14. 
(Izvješća) 

(1) Društvo za osiguranje obračun kapitala i jamstvenog fonda, u vezi sa člankom 13. ovoga
Pravilnika, iskazuje na „Obrascu 1K-K-F“ za neživotna osiguranja i na „Obrascu2K-K-F“za
životna osiguranja.

Službene novine Federacije BiH, broj 95/19



 
 

(2) Društvo za reosiguranje obračun kapitala i jamstvenog fonda, u vezi sa člankom 13. ovoga 
Pravilnika, iskazuje na „Obrascu 1K-K-F“. 

(3) Obračun margine solventnosti u vezi sa čl.9. i 10. ovoga Pravilnika društvo za osiguranje 
iskazuje na:  

a) „Obrascu 1M-K-F“ za poslove neživotnih osiguranja;  
b) „Obrascu 2M-K-F“ za poslove životnih osiguranja;  
c) „Obrascu 3M-K-F“ za poslove dopunskih osiguranja uz životna osiguranja. 

(4) Obračun margine solventnosti u vezi sa čl.9. i 10. ovoga Pravilnika društvo za reosiguranje 
iskazuje na„Obrascu 1M-K-F“. 

(5) Pisani obrasci iz st.(1),(2), (3) i (4) ovog članka sastavni su dio ovog Pravilnika, a obrasci 
za dostavu u elektroničkoj formi su u formatu xml. 

(6) Agencija za nadzor će način dostave i izrade obrazaca u elektroničkom obliku iz stavka (5) 
ovog članka propisati Pravilnikom o statističkim standardima i oblicima financijskog 
izvješćivanja u osiguranju. 

(7) U obrascima iz st.(1), (2), (3) i (4) ovog članka iznosi se iskazuju u konvertibilnim 
markama bez decimalnih mjesta.“ 

 
Članak 7. 

 
U članku 15. stavak (1) točka d) mijenja se i glasi: 
 

„d) za četvrto tromjesečje do 15.03. naredne godine.“ 
   

 
Članak 8. 

 
Društvo je dužno obrasce za četvrto tromjesječje 2019. godine, dostaviti na način i u rokovima 
kako je propisano Pravilnikom o elementima i kontroli margine solventnosti („Službene novine 
Federacije BiH“, broj 82/17). 

 
Članak 9. 

 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenim novinama 
Federacije BiH“, a primjenjuje se od 01.01.2020. godine. 
 
 
 

PREDSJEDNIK  
STRUČNOG SAVJETA 

 
                    mr.sci. Edita Kalajdžić 
 
 

Broj: 021-3269-4/19 
Sarajevo, 19.11.2019. godine 

 
 
 
 
 
 
 



Društvo za osiguranje/reosiguranje:  ___________________________ Obrazac: 1K-K-F

I.

1.

2.

3.

4.

5.
6.
7.
II.

8.

9.

10.

11.
III.
IV.
12.
13.
14.

14.1.

14.2.

14.3.

14.4.

14.5.

V.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

Mjesto:___________________

Direktor:

Otkupljene vlastite dionice / članak 4. stavak (2) točka b) Pravilnika /

I z v j e š ć e
društva za osiguranje/reosiguranje o kapitalu i jamstvenom fondu za poslove neživotnih osiguranja

 na dan:    _____________ 

TEMELJNI KAPITAL  1.+2.+3.+4.-5.-6.-7. 

Uplaćeni dionički kapital /članak 4. stavak (1) točka a) Pravilnika / 

Dionička premija iz osnove nominalnog iznosa običnih dionica izdatih na temelju novčanih uplata u 
dionički kapital društva / članak 4. stavak (1) točka a) Pravilnika /
Pričuve/zakonske i statutarne/ koje ne proizlaze iz obveza temeljem ugovora o osiguranju / članak 4. 
stavak (1) točka b) Pravilnika /
Akumulirane dobiti i dobiti poslije oporezivanja iz posljednjeg obračunskog razdoblja / članak 4. stavak 
(1) točka c) Pravilnika /
Preneseni gubitak i gubitak tekuće godine / članak 4. stavak (2) točka a) Pravilnika /

Druge stavke / članak 5. stavak (1) točka d) Pravilnika /
JAMSTVENI FOND  I.+II.
ODBITNE STAVKE 12.+13.+14.
Učesnički udio  / članak 7. stavak (1) točka a) Pravilnika /
Ulaganja  / članak 7. stavak (1) točka b) Pravilnika /

Nematerijalna imovina / članak 4. stavak (2) točka c) Pravilnika /
DOPUNSKI KAPITAL 8.+9.+10.+11.

Dionički kapital uplaćen temeljem prioritetnih dionica /  članak 5. stavak (1) točka a) Pravilnika /

Podređeni dužnički financijski instrumenti / članak 5. stavak (1) točka b) Pravilnika /

Polovina upisanog neuplaćenog kapitala uz odobrenje Agencije za nadzor / članak 5. stavak (1) točka c) 
Pravilnika /

Sve tražbine za koja društvo nije izvršilo procjenu i ispravku vrijednosti sukladno podzakonskim 
aktima Agencije za nadzor / članak 7. stavak (2) točka a) Pravilnika /
Udjeli u društva s ograničenom odgovornošću u zemlji i inozemstvu / članak 7. stavak (2) točka b) 
Pravilnika /

Dionice koje nisu uvrštene na organizirano tržište kapitala / članak 7. stavak (2) točka c) Pravilnika /

KAPITAL III. - IV.

Nelikvidna sredstva  (14.1.+14.2.+14.3.+14.4.+14.5.)

Više/manje jamstvenog fonda III. - 17.

Datum:__________________

Tražbine po osnovi uplata u druge svrhe koje su namijenjene uzajamnim jamstvima za ispunjavanje 
obveza više osoba (tražbine od Biroa ZK, i dr.) / članak 7. stavak (2) točka d) Pravilnika /

Imovina društva na kojoj je utemeljeno hipotekarno i založno pravo / članak 7. stavak (2) točka e) 
Pravilnika /

1/3 margine solventnosti (jamstveni fond)
Najniži Zakonom propisan iznos jamstvenog fonda ( članak 73. Zakona )
Više/manje kapitala V. - 15.
Više/manje kapitala V. - 16.
Više/manje kapitala V. - 17.
Više/manje jamstvenog fonda III. - 16. 

Margina solventnosti

Ovlašteni aktuar:



Društvo za osiguranje:  ___________________________ Obrazac: 2K-K-F

I.

1.

2.

3.

4.

5.
6.
7.
II.

8.

9.

10.

11.
III.
IV.
12.
13.
14.

14.1.

14.2.

14.3.

14.4.

14.5.

V.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22

Mjesto:___________________

Direktor:

Više/manje jamstvenog fonda III. - 17.

Datum:__________________

1/3 margine solventnosti (jamstveni fond)
Najniži Zakonom propisan iznos jamstvenog fonda ( članak 73. Zakona )
Više/manje kapitala V. - 15.
Više/manje kapitala V. - 16.
Više/manje kapitala V. - 17.
Više/manje jamstvenog fonda III. - 16. 

Ovlašteni aktuar:

Margina solventnosti

JAMSTVENI FOND  I.+II.
ODBITNE STAVKE 12.+13.+14.
Učesnički udio / članak 7. stavak (1) točka a) Pravilnika /
Ulaganja / članak 7. stavak (1) točka b) Pravilnika /
Nelikvidna sredstva  (14.1.+14.2.+14.3.+14.4.+14.5.)
Sve tražbine za koje društvo nije izvršilo procjenu i ispravku vrijednosti sukladno podzakonskim 
aktima Agencije za nadzor / članak 7. stavak (2) točka a) Pravilnika /
Udjeli u društva s ograničenom odgovornošću u zemlji i inozemstvu / članak 7. stavak (2) točka b) 
Pravilnika /

Dionice koje nisu uvrštene na organizirano tržište kapitala / članak 7. stavak (2) točka c) Pravilnika /

Tražbine po osnovi uplata u druge svrhe koje su namijenjene uzajamnim jamstvima za ispunjavanje 
obveza više osoba (tražbine od Biroa ZK, i dr.) / članak 7. stavak (2) točka d) Pravilnika /

Imovina društva na kojoj je utemeljeno hipotekarno i založno pravo / članak 7. stavak (2) točka e) 
Pravilnika /
KAPITAL DRUŠTVA ZA OSIGURANJE III. - IV.

Druge stavke / članak 5. stavak (1) točka d) Pravilnika /

Pričuve/zakonske i statutarne/ koje ne proizlaze iz obveza temeljem ugovora o osiguranju / članak 4. 
stavak (1) točka b) Pravilnika /
Akumulirane dobiti i dobiti poslije oporezivanja iz posljednjeg obračunskog razdoblja / članak 4. 
stavak (1) točka c) Pravilnika /
Preneseni gubitak i gubitak tekuće godine / članak 4. stavak (2) točka a) Pravilnika /
Otkupljene vlastite dionice / članak 4. stavak (2) točka b) Pravilnika /
Nematerijalna imovina / članak 4. stavak (2) točka c) Pravilnika /
DOPUNSKI KAPITAL 8.+9.+10.+11.

Dionički kapital uplaćen temeljem prioritetnih dionica / članak 5. stavak (1) točka a) Pravilnika /

Podređeni dužnički financijski instrumenti / članak 5. stavak (1) točka b) Pravilnika /

Polovina upisanog neuplaćenog kapitala uz odobrenje Agencije za nadzor / članak 5. stavak (1) točka 
c) Pravilnika /

Dionička premija iz osnove nominalnog iznosa običnih dionica izdatih na temelju novčanih uplata u 
dionički kapital društva / članak 4. stavak (1) točka a) Pravilnika /

I z v j e š ć e
društva za osiguranje o kapitalu i jamstvenom fondu za poslove životnih osiguranja

 na dan:    _____________ 

TEMELJNI KAPITAL  1.+2.+3.+4.-5.-6.-7. 

Uplaćeni dionički kapital / članak 4. stavak (1) točka a) Pravilnika / 



Obrazac: 1M-K-F 

Neživotna osiguranja 
osim zdrav.osig.                                   

(članak 10. Pravilnika) 

Zdravstvena osiguranja                      
(članak 10. Pravilnika) 

1. 3. 4.

1. 

2.

3. Ukupno / 1. + 2. / 

Ukupno (3.) podijeljeno na dva dijela:                                

Iznos do 100 miliona KM: x 0,18

4.2. Iznos preko 100 miliona KM: x 0,16

4. 

5.

6. 

7.

Iznos (7.) podijeljeno na dva dijela:                                                      

Iznos do 70 miliona KM:   x 0,26

8.2. Iznos preko 70 miliona KM: x 0,23 

8.

9.

10.  

Mjesto:___________________

Ovlašteni aktuar: Direktor:
___________________

2.

I z v j e š ć e
 o margini solventnosti za poslove neživotnih osiguranja 

Ukupno / 4.1. + 4.2. / 

Koeficijent koji se dobije iz odnosa mjerodavnih šteta neto od reosiguranja i bruto 
mjerodavnih šteta / koeficijent ne može biti manji od 0,50 / 

4.1. 

Premije ili doprin. od djelatnosti neposrednog posla osiguranja uključujući i sve 
dodatne iznose uz premije ili doprinose za posljednju poslovnu godinu 

Premije ili doprinosi uzajamnog osiguranja koje su otkazane ili otpisane tijekom 
posljednje poslovne godine

Koeficijent koji se dobije iz odnosa mjerodavnih šteta neto od reosiguranja i bruto 
mjerodavnih šteta / koeficijent ne može biti manji od 0,50 / 

8.1.

Prosječan iznos mjerodavnih šteta za posljednje tri, odnosno sedam godina u slučaju 
društava koja pretežno pokrivaju samo rizike kredita, nepogode, tuče ili mraza 

MARGINA SOLVENTNOSTI PO PREMIJI / 4. x 5. / 

Društvo za osiguranje/reosiguranje: ___________________________

 na dan:    _____________ 

Datum: _________________

MARGINA SOLVENTNOSTI / Margina solventnosti po premiji ili margina 
solventnosti po štetama, u ovisnosti koji je iznos viši / 

MARGINA SOLVENTNOSTI PO PREMIJI / red 6. (kolona 3. + kolona 4.) / 

MARGINA SOLVENTNOSTI PO ŠTETAMA / red 10. (kolona 3. + kolona 4.) / 

MARGINA SOLVENTNOSTI PO ŠTETAMA  / 8. x 9. /

Ukupno / 8.1 + 8.2 / 

MARGINA SOLVENTNOSTI 

A - MARGINA SOLVENTNOSTI PO PREMIJI

B - MARGINA SOLVENTNOSTI PO ŠTETAMA 



Obrazac: 2M-K-F

1. Bruto matematička pričuva formirana na posljednji dan prethodne poslovne godine

2. Neto  matematička pričuva  formirana na posljednji dan prethodne poslovne godine

3. Iznos  / 1. x 0,04 /

4. Koeficijent / 2. / 1. /, koeficijent ne može biti manji od 0,85 

5. PRVI REZULTAT / 3. x 4. /

6. Bruto  iznos riziko kapitala formiranog na posljednji dan prethodne godine

7. Neto iznos riziko kapitala formiranog na posljednji dan prethodne godine

8. Koeficijent / 7. / 6. /, koeficijent ne može biti manji od 0,50

9. Bruto iznos riziko kapitala formiranog na posljednji dan prethodne godine za ugovore od 1-
3 godine x 0,001 x 8.

10. Bruto iznos riziko kapitala formiranog na posljednji dan prethodne godine za ugovore od 3-
5 godina x 0,0015 x 8.

11. Bruto iznos riziko kapitala formiranog na posljednji dan prethodne godine za ostale 
ugovore za slučaj smrti x 0,003 x 8.

12. DRUGI  REZULTAT / 9.+10.+11./

I. MARGINA SOLVENTNOSTI / 5. + 12. / 0,00

13. Bruto matematička pričuva na posljednji dan prethodne poslovne godine

14. Matematička pričuva neto od reosig.  na posljednji dan prethodne poslovne godine

15. Iznos / 13. x 0,04 /

16. Koeficijent / 14. / 13. /, koeficijent ne može biti manji od 0,85 

17. Rezultat ( ako društvo snosi rizik ulaganja ) / 15. x 16. /

18. Bruto matematička pričuva na posljednji dan prethodne poslovne godine

19. Matematička  pričuva neto od reosig.  na posljednji dan prethodne poslovne godine

20. Iznos / 18. x 0,01 /

21. Koeficijent / 19. / 18. /, koeficijent ne može biti manji od 0,85

22. Rezultat (ako društvo ne snosi rizik ulaganja, a troškovi upravljanja su određeni) / 20. x 21. /

23. Neto administrativni troškovi na posljednji dan prethodne poslovne godine

24. Rezultat (ako društvo ne snosi rizik ulaganja, a troškovi upravljanja nisu određeni) / 23. x 

0,25 /

Društvo za osiguranje _____________________

o margini solventnosti za poslove životnih osiguranja 

                                                                                                                                       

MARGINA SOLVENTNOSTI -  REZULTAT I.

I z v j e š ć e

 na dan:    _____________ 

MARGINA SOLVENTNOSTI ZA ŽIVOTNA OSIGURANJA POVEZANA S INVESTICIJAMA

MARGINA SOLVENTNOSTI -  REZULTAT II.



Obrazac: 2M-K-F
stranica 2.

25. Rizični kapital na posljednji dan prethodne poslovne godine

26. Rizični kapital neto od reosig. na posljednji dan prethodne poslovne godine

27. Koeficijent / 26. / 25. /, koeficijent ne može biti manji od 0,50

28. Rezultat (ako društvo snosi rizik smrti osiguranika)  / 25. x 27. x 0,3 /

II. MARGINA SOLVENTNOSTI ZA ŽIVOTNO OSIGURANJE POVEZANO S INVEST. FONDOVIMA 
/ 17.+ 22.+ 24.+28. /

29. Bruto matematička pričuva formirana na posljednji dan prethodne poslovne godine

30. Neto matematička pričuva formirana na posljednji dan prethodne poslovne godine

31. Iznos / 29. x  0,04 /

32. Koeficijent / 30. / 29. /, koeficijent ne može biti manji od 0,85

III. MARGINA SOLVENTNOSTI ZA POSLOVE POVRATA KAPITALA
/ 31. x 32. /

33. Bruto matematička pričuva formirana na posljednji dan prethodne poslovne godine

34. Neto matematička pričuva formirana na posljednji dan prethodne poslovne godine

35. Iznos / 33. x 0,04 /

36. Koeficijent / 34. / 33. /, koeficijent ne može biti manji od 0,85

IV. MARGINA SOLVENTNOSTI ZA ZDRAVSTVENO OSIGURANJE
/ 35. x 36. /

MARGINA SOLVENTNOSTI ZA DRUŠTVA ZA ŽIVOTNO OSIGURANJE
/  I. + II. + III. + IV. /

Mjesto:___________________

Ovlašteni aktuar:  Direktor:
___________________

Datum: _________________

MARGINA SOLVENTNOSTI ZA ZDRAVSTVENO OSIGURANJE

MARGINA SOLVENTNOSTI ZA POSLOVE POVRATA KAPITALA



Obrazac: 3M-K-F 

Neživotna osiguranja 
osim zdrav.osig.                                   

(članak 10. Pravilnika) 

Zdravstvena osiguranja                      
(članak 10. Pravilnika) 

1. 3. 4.

1. 

2.

3. Ukupno / 1. + 2. / 

Ukupno (3.) podijeljeno na dva dijela:                                

Iznos do 100 miliona KM: x 0,18

4.2. Iznos preko 100 miliona KM: x 0,16

4. 

5.

6. 

7.

Iznos (7.) podijeljeno na dva dijela:                                                      

Iznos do 70 miliona KM:   x 0,26

8.2. Iznos preko 70 miliona KM: x 0,23 

8.

9.

10.  

Mjesto:___________________

Ovlašteni aktuar: Direktor:
___________________

MARGINA SOLVENTNOSTI / Margina solventnosti po premiji ili margina 
solventnosti po štetama, u ovisnosti koji je iznos viši / 

Datum: _________________

Ukupno / 8.1 + 8.2 / 

Koeficijent koji se dobije iz odnosa mjerodavnih šteta neto od reosiguranja i bruto 
mjerodavnih šteta / koeficijent ne može biti manji od 0,50 / 

MARGINA SOLVENTNOSTI PO ŠTETAMA  / 8. x 9. /

MARGINA SOLVENTNOSTI PO PREMIJI / red 6. (kolona 3. + kolona 4.) / 

MARGINA SOLVENTNOSTI PO ŠTETAMA / red 10. (kolona 3. + kolona 4.) / 

8.1.

A - MARGINA SOLVENTNOSTI PO PREMIJI

Premije ili doprin. od djelatnosti neposrednog posla osiguranja uključujući i sve 
dodatne iznose uz premije ili doprinose za posljednju poslovnu godinu 

Premije ili doprinosi uzajamnog osiguranja koje su otkazane ili otpisane tijekom 
posljednje poslovne godine

4.1. 

Ukupno / 4.1. + 4.2. / 

Koeficijent koji se dobije iz odnosa mjerodavnih šteta neto od reosiguranja i bruto 
mjerodavnih šteta / koeficijent ne može biti manji od 0,50 / 

MARGINA SOLVENTNOSTI PO PREMIJI / 4. x 5. / 

B - MARGINA SOLVENTNOSTI PO ŠTETAMA 

Prosječan iznos mjerodavnih šteta za posljednje tri, odnosno sedam godina u slučaju 
društava koja pretežno pokrivaju samo rizike kredita, nepogode, tuče ili mraza 

2.

Društvo za osiguranje: ___________________________

I z v j e š ć e
 o margini solventnosti za poslove dopunskih osiguranja uz životna osiguranja

 na dan:    _____________ 

MARGINA SOLVENTNOSTI 


	01_HRV_IZMJENE_Pravilnik o elementima i kon margine solventnosti
	01_HRV_ObrasciMS_Novi (2)

